rant: & in ea mœniū oppugnacione, quæ ab oriente sole ad occidentem prælio decernentes detinuit, plurimi ex his ceciderunt. nocte verò quia diem subsequebatur, vigilatum vtrinq; est, & pro castris habita stationes. Sed Romani in muris alacres, & ouantes victoria, Belisarium efferre quammaximis laudibus, & porti hostium spoliis triumphare. At Gothi fauios procurabant apud se quocunque haberent, & mortuos lamentabiliter deplorabant. Belisarius interea ad Imperatorem literas misit, hanc in sententiam scriptas: *In Italiam ut iusseras venimus, ad ceteraque in ea per nos loca recuperata & Romanam recipimus, propulsatis inde iam barbaris, quorum praefectum nuper ad te Leuderem misimus. Et quoniam in Sicilia Itali & que presidiis conseruandis, que nostre fecimus ditionis, maiorem militum partem necessariis disposuimus, ad quinque millia hominum nobis reliqua sunt. Hostes verò cum millibus sexaginta decimae agmine uno nos oppugnatum venere. Ipsi verò quum excederent, plorandi ob gratiam circa Tyberim prodeentes, cogebore est, cum mur vel iniuti cum hoste configere, haud quia quam absit quinquaginta multum, quin telorum ac missilium multitudine obrutata millibus, mortem oppetierimus. Muros deinde barbari quum expugnatum venissent, & machinas his applicassent, impetum Gothis: vndeque facto non plusinum absuere, quin urbem repente, & nos occuparent, ni fortuna nos quedam prospera malis his subtraxisset, ea nanque, que rerum excedant naturam, non humana virtuti, sed deo sunt adscribenda.*

Quæ verò siue fortuna, siue virtute ad id temporis gestimus, quam optimè habent. Sed que gesturi in posterum sumus, peruelta equidem tuis ut rebus sint plurimum conductura. Quocunque demum vel explicanda per me decentius sunt, vel per te facienda, haudquaquam clam te sum habiturus, eius rei nihil ignarus, humana hec ita procedere, ut deo placitum est. Veruntamē qui summe rerum principes sunt, uti se gesserint, vel ignominiam vel laudem perpe-

*Belisary ad
imperatorem
epistola.*

perpetuo referunt. Arma itaque & milites item per te sunt ad nos, & ea multitudine transmittenda, ut aduersus hostem possumus paribus viribus hoc bello consistere. non enim omnia fortune sunt permittenda, quandoquidem non eadem haec semper offertur. Te vero o imperator, ea sub- eat cogitatio velim, idque animo identidem agites, quod lisarius.

Arma &
milites sub-
sidarios i-
donee nume
ro petit Be-
at cogitatio velim, idque animo identidem agites, quod lisarius.

Si nos barbae hi superauerint, & de tua Italie possessione nunc exciderimus, profecto ad militum futuram ex eo ca- su iacturam accedet & dedecus ex re male gesta non mediocre, quod nobis a' fiduo in' herebit. Omitto id dicere, quod & Romanis videbimus perniciem attulisse, qui suis rationes minoris salutem fecere, quam erga te praesitam fidem: un subi' cit.

Postulati sui
rationes
subi' cit.

de & nobis illud esset forsitan occurserum, ut parta ad id tempus felicitas in materiam videri quandoque posset ca lamitatis & infortunii desinisse. Nam si ab urbe Roma & uniuersa Campania, Siciliaque ipsa imprimis ut pelleremur contingeret, omnium illud nimirum (quod utique leuisissimum esset malorum), nos fortè morderet, quod hand quaquam ex alieno ditescere licuisse. Atqui & illud tibi Amplius ur considerandum, Romam quoniam tanta amplitudine ur bibus, mul ta numero- locum sanè maximo ambitu, & nimia vastitate, & ut dia necessaria. haudquaquam maritimum, ita & rebus omnibus necessaria.

riis interclusum. Romani præterea & si in presentia nobis benevoli sunt, malis tamen in longum tendentibus, nulla interposita mora consultiuri sibi quam optimè sunt. Nam Populi nu qui recens in amicitiam venerint, non infortunio, sed bene- per insidem ficiis decenter affecti, seruare fidem consuevere. Accedit recipi be nevolentia & foritudo

que minus relint ut faciant. Ipse vero quum me satis intellegat tibi morte debere, profecto cum vita nemo me hinc deturbabit: aduerte tamen quid nā sit gloria tibi Belisarij mors allatura. His fine epistolæ quum demum fecisset, formidine imperator ingēti percussu, copias & naues cōtrahere, & quibuluis modis diligenter fatigere cætera. Itaq; reuocatis undequeq; militi- Imp. Belisa- riu subdia mittit.

A a. j.

bus, Valerianum & Martinum praefectos ad se venire celeriter mox iussit, & in Italiam ocyus navigare. Hi vero quum in postremam Græcia partem cum classe venissent, (non enim navigatione præteruehi poterant) in Ætolia locis & Acarnania hybernarunt. Cuius classis profectionem quum lufinianus Belisario significasset, longe hunc plurimum, & non minus Romanos ad sustinendam præterius obsidionem erexit. Dum hæc interea ageretur, Neapolii aperte id contigit. Theoderici Gothorici quārum quondam regis in foro ipso imago erat, lapillis sectilibus quadratisque, variisque colore infectis cōposita. huius imaginis caput, adhuc Theoderico superstite, nescio quo casu defluxit, derepente & sua sponte depulsa lapillorum compage: vnde mox subsequutum, ut Theodericus vitam finiret. Post annos deinde octo, lapilli qui imaginis eius veniebant effigiantur, quum eundem in modum protinus excidissent, Athalaricus Theoderici ex filia nepos, fato suo defungitur. Paulo post labētib. circa pudēda lapillis, Amalasūntha Theoderici filia ex huminis excessit. Gothis itaque obsidentibus Vrbem, & scemoribus ipsis ad imos eiusdem imaginis pedes, lapillorū compages omnis dilabitur, & imago tota ex pariete penitus aboleuit. Qua ex re, sunt Romani interpretati, Imperatoris exercitū bello hoc fore superiorē, nec aliud præ se ferre Theoderici pedes collapsos, nisi populū ipsum, cui presul esset. Vnde in optimā hi vel ex eo spem peruenere. Tūc & Patricij quidam Sibyllæ dicta in medium profrebāt, astuerantes ad Iuliū vsque mensem ciuitatem in discrimine fore, & necessariū postea, ut imperator tūc quispiā Romanorum existat, quum dum Romanil Gethicum extimescat. Gethicam quippe Gothorum hi nationem esse affirmāt: quintūm mensem Iulium esse, quem Sibylla rebus his terminū

*Imago Theo
derici quā
varia por
tenderit.*

*Gothicæ gō
tu excidiū
imminens
ostensum.*

*Sibylla ora
cula.*

*Tunc tempo
ri Gracorū
deuitas, e
iusmodi pra
dicti, mul
tum tribue
re visa est:
nec postea
desperare ce
sauit.*

terminum præfixiser: tum quia Martio mense ob-
sideri sit ciuitas copta, post quem Iulius quintus
subsequitur mensis: tum etiam quia Martium ante
Numæ Pompilij regnum, primū hi ducerent men-
sem. Sed quum apud Romanos mensibus vndecim
annus constaret, Iulius quintilis ab his dicebatur.
Non tamen conuenienter Romani hæc de Sibyllæ
vaticinio sentiebant, quandoquidem nec impera-
tor his eo tempore erat, & post annum soluta obsi-
dio sit, & rursum ciuitas esset, Totila Gothis impe-
ritante, in eadem discrimina recasura.

20 I AM verò vnde digressus sum redeo: Go-
this itaque à muris, quos oppugnarant, repulsi, per
uigiliū, ut suprà iam diximus, vtrinque factum. In-
sequenti autem die Belisarius Romanis edixit, v-
xores ac liberos & imbellem cæteram multitudi-
nem ab vrbe Neapolim transportarent, & cum his
simul seruitia, quæ ad inurorum custodiam minus
necessaria ducerent, ne cæteri in commeatus pe-
nuriam, vitæque discrimen venirent: id ipsum &
militibus vt facerent imperat, si cui forte seruus
seruáve esset. non enim posse se affirmabat in ea
obsidione & diurna, ex pristina consuetudine si-
bi commeatus præbere: sed necesse fore in singu-
los dies dimidiatam victus ab se portionem vt ca-
perent, pro reliqua verò pecuniam. Tum omnes,
vt iussi erant, rem peragunt. Iamque ingens morta-
liū turbain Campaniā statim contendere, & naui-
bus alij, quas Rōmano in portu nacti forte cūc fue-
rant eodem ire. Sed qui iter pedibus faciebant, vel
equis deueherentur, Appia via, qua nullum ab ho-
stibus discrimen aut timor impenderet, perrexere. Amplissi-
ma ciuitas
Non enim poterant vniuersam barbari ciuitatē co-
piis vndique circumplete, nec parua manu à muni-
tionibus procul abscedere audebant, hostium veri-
ti incursionses. Vnde obsessis ad aliquod tempus, poterat.

Sibi suisque
adeoque to-
ti ciuitati
tempestine
cauet dux
sapiens.

Imbelles ex
urbe tuto
discedunt.

magna fuit ad excedendum vrbe licentia, & aliquando necessaria importandum; noctu tamen præcipue barbari, dum ingenti afficerentur formidine, custodias facitare, & in castris quiescere. Siquidem ut obsecrari Romanorum plerique, ita & Maurusij milites frequentius erumpendo, vbi cunque hostes dormienti funguntur, deprehenderent, vel iter forte habentes, vt fieri possent, ut in magnu exercitu solet, exceptos mox obtruncabant, lectisque ex hostibus spolis, & si non nunquam receptui aperirentibus barbaris, cursu citato sese in tutum recipiebant, vt qui miræ essent suapte natura velocitatis, & leuioribus armis muniti, fugiendoque hostem præuerterent. Qui itaque fam vrbe excesserant, in Campaniam partim se contulerunt, in Siciliam partim aucti secedunt, aut quo quisque abire commodius potuit. Belisarius autem quum militum numerum murorum ad ambitum obseruandum minimè suffecetur putaret, vt qui per paucum (vt diximus) essent, nec iidem semper custodias facere insomnes possent, sed tempore quidam suo & necessario capeffissent somnum, & in custodiis alijs dispositi essent, ac necessariis iam prorsus carerent, cum ciuibus eos & priuatis hominibus qui militia exercearent immiscuit, diuisurique in custodias singulos, in mercedem certius aliquid priuato cuique, et si imbelli, pollicitus: hoc pacto conflatae cohortes, quæ ad murorum essent custodiæ suffecitura, &